
                TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM   

            LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH THUẬN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số:         /KH-LĐLĐ          Bình Thuận, ngày      tháng  9  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

 Thực hiện Chương trình số 1111/CTPH-BLĐTBXH-TLĐLĐVN-BHXHVN-

LĐTMCNVN-HHDNNVVN hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động phát 

triển thị trường lao động và đảm bảo an sinh xã hội năm 2022 

 

 Thực hiện nội dung Kế hoạch số 231/KH-TLĐ ngày 22/7/2022 của Đoàn Chủ 

tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Thực hiện Chương trình số 1111/CTPH-

BLĐTBXH-TLĐLĐVN-BHXHVN-LĐTMCNVN-HHDNNVVN hỗ trợ người lao 

động, người sử dụng lao động phát triển thị trường lao động và đảm bảo an sinh xã hội 

năm 2022, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện với những nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH 

 - Triển khai quyết liệt, có hiệu quả, bảo đảm tiến độ các nhiệm vụ, giải pháp của 

chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 

30/01/2022 của Chính phủ. 

 - Đảm bảo thực hiện mục tiêu phát triển quan hệ lao động, hài hòa, ổn định, tiến 

bộ trong tình hình mới. Kết nối tốt cung cầu và phát triển thị trường lao động bền vững, 

cung ứng đầy đủ và kịp thời lao động có chất lượng cho thị trường. 

 - Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, nhất 

là chính sách bảo hiểm xã hội, bảo đảm an sinh xã hội bền vững đối với đoàn viên, 

người lao động. 

 II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Đánh giá kết quả các chính sách hỗ trợ đoàn viên, người lao động, nhất là tổng 

kết, đánh giá các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, Nghị 

quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ, các chính sách hỗ trợ đoàn viên, 

người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid - 19 của Tổng Liên đoàn.  
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 2. Tập trung phối hợp triển khai có hiệu quả Chương trình hỗ trợ phát triển thị 

trường lao động đến năm 2030 theo Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 14/6/2021 về đảm bảo việc làm bền 

vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động. Trong 

đó, tập trung các giải pháp hỗ trợ phát triển cung - cầu lao động, tạo việc làm tốt hơn 

cho người lao động; đảm bảo môi trường làm việc an toàn; chăm lo, bảo đảm đời sống 

cho người lao động. 

 3. Phối hợp triển khai chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo 

Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ kịp thời, 

chính xác, trong đó, tập trung phổ biến để người lao động nắm rõ chính sách; giám sát 

chặt chẽ việc triển khai thực hiện thông qua các cấp công đoàn. 

 4. Tham gia xây dựng, hoàn thiện các chính sách, pháp luật về an sinh xã hội, 

trong đó, tập trung tham gia với các cơ quan có thẩm quyền về dự án Luật Luật Bảo 

hiểm Xã hội (sửa đổi). Tham gia đề xuất khuyến nghị các doanh nghiệp thực hiện và 

đảm bảo chất lượng bữa ăn ca cho người lao động. 

 5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách pháp luật lao động, bảo hiểm xã 

hội cho người lao động. Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng để người lao động hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, ý nghĩa, lợi ích lâu dài của việc 

tham gia bảo hiểm xã hội, bảo đảm an sinh xã hội bền vững, hạn chế tình trạng hưởng 

bảo hiểm xã hội một lần. Tuyên truyền việc thực hiện các chính sách mới trong lĩnh vực 

lao động như: Nghị quyết số 17/2022/UBTVQH15 ngày 23/3/2022 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội về số giờ làm thêm trong 01 năm, trong 01 tháng của người lao động trong 

bối cảnh phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội; Nghị định 

38/NĐ-CP ngày 12/6/2022 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người 

lao động làm việc theo hợp đồng lao động. 

 6. Tăng cường công tác tham gia thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

chính sách, pháp luật có liên quan đến quyền lợi của người lao động. Kiến nghị xử lý 

kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm. 
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 

1.1. Ban Kiểm tra – Pháp luật 

- Tham mưu Kế hoạch triển khai tuyên truyền, thực hiện Chương trình số 

1111/CTPH-BLĐTBXH-TLĐLĐVN-BHXHVN-LĐTMCNVN-HHDNNVVN về hỗ 

trợ người lao động, người sử dụng lao động, phát triển thị trường lao động và đảm bảo 

an sinh xã hội trong các cấp công đoàn. 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động tập huấn, đối thoại, phổ biến chính sách, pháp 

luật về lao động, bảo hiểm xã hội, các chính sách mới ban hành trong lĩnh vực lao động 

như: Nghị quyết số 17/2022/UBTVQH15 ngày 23/3/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội, Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ… 

Hướng dẫn, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/2022/NQ-CP ngày 

12/6/2022 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc 

theo hợp đồng lao động. 

- Tham mưu phối hợp tổ chức hoạt động có liên quan đến tham gia xây dựng 

chính sách về lao động, bảo hiểm xã hội, tập trung tham gia góp ý hồ sơ dự án Luật Bảo 

hiểm Xã hội (sửa đổi). 

- Tham mưu phối hợp tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính 

sách pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội trong doanh nghiệp năm 2022, tập trung 

vào việc thực hiện các chính sách mới trong lĩnh vực lao động. 

- Phối hợp với các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức đánh giá việc thực hiện 

các chính sách hỗ trợ đoàn viên, người lao động; kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình về Tổng Liên 

đoàn Lao động Việt Nam trước ngày 15/12/2022. 

1.2. Ban Tuyên giáo – Nữ công 

- Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người lao 

động hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, ý nghĩa, lợi ích lâu dài của việc tham gia bảo hiểm xã 

hội, bảo đảm an sinh xã hội bền vững, hạn chế tình trạng hưởng bảo hiểm xã hội một 
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lần. Tăng cường tuyên truyền việc thực hiện các chính sách mới trong lĩnh vực lao 

động. 

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, người lao 

động về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia tiêm chủng đầy đủ, kịp thời vắcxin 

phòng Covid-19 để bảo vệ bản thân, gia đình, cộng đồng, góp phần ổn định và phát 

triển sản xuất. 

- Phối hợp trong hoạt động tập huấn, tuyên truyền, diễn đàn để cung cấp thông 

tin, kiến thức cho cán bộ làm công tác nữ công các cấp, đặc biệt là ban nữ công quần 

chúng tại doanh nghiệp về các chính sách an sinh xã hội, đảm bảo quyền của lao động 

nữ và thực hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội. 

1.3. Văn phòng, các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trong Kế 

hoạch  

2. Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn cấp ngành 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, triển 

khai thực hiện có hiệu quả tại cấp mình. 

Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh qua Ban Kiểm 

tra - Pháp luật, Email: csplbt@gmail.com trước ngày 05/12/2022./.  

 

 

Nơi nhận   
- Ban CSPL TLĐ; 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 

- Các Ban LĐLĐ tỉnh; 

- Lưu VP, KTPL(PL).  

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Phối 
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